
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr. 42                      Data  24/02/2016 

 
 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
Cap.  63550 Missione 5 Programma 2 

C.I.G. Z301812421 

C.U.P. D94H13000980006 
 

IL DIRETTORE  
 

Premesso che il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo (MIBACT) con 

decreto del Ministro datato 26 agosto 2014 ha approvato, nell’ambito dei finanziamenti per i 

siti Unesco di cui alla L. 77/2006 e a valere sulle risorse del Bilancio dello Stato per l'anno 

2013, il progetto "Tutti a scuola" per un importo complessivo di Euro 125.000,00, di cui Euro 

12.500,00 di cofinanziamento, a favore di questo Ente, individuato quale soggetto beneficiario; 

 

Atteso che il progetto operativo “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia tutti a scuola” 

prevedeva, tra l’altro, il coinvolgimento del Politecnico di Milano Dipartimento di Architettura e 

Studi Urbani (DAStU) per la realizzazione di una applicazione Web, denominata Geoblog; 
 

Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario n. 14 del 30 aprile 2015, con il quale si 

provvedeva ad approvare la bozza di Convenzione tra l’Ente di Gestione dei Sacri Monti e il 

Politecnico di Milano (Dipartimento di Architettura e di Studi Urbani), che disciplina le attività 

da svolgersi da parte dello stesso Dipartimento, le modalità di svolgimento e i rapporti tra lo 

stesso Dipartimento e l’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 

  

Vista la Convenzione stipulata in data 30 aprile 2015 tra l’Ente di Gestione dei Sacri Monti e il 

Politecnico di Milano Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, documentazione agli atti 

dell’Ente, che per l’esecuzione delle attività del Politecnico prevede l’impegno dell’Ente al 

versamento della somma di € 18.500,00 IVA inclusa; 

 

   
OGGETTO: PROGETTO "TUTTI A SCUOLA" FINANZIATO NELL'AMBITO DELLA 

LEGGE N. 77 DEL 20 FEBBRAIO 2006.  ULTERIORE IMPEGNO FONDI A SEGUITO 
DI SOTTOSCRIZIONE APPENDICE INTEGRATIVA ALLA CONVENZIONE CON 

POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI 
PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO SCIENTIFICO ALL’INTERNO DEL PROGETTO. C.F. 

80057930150 P. IVA 04376620151. CIG. Z301812421  



2 

 

Preso atto che, l’Art. 3 della suddetta Convenzione prevedeva che “Qualora dovesse essere 

approvata la rimodulazione del progetto presentato dall’Ente al Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali Direzione generale per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale,  la presente 

convenzione potrà essere integrata da apposita appendice con la quale si affiderà al Politecnico 

anche il servizio di manutenzione e gestione della infrastruttura web, per un’ ulteriore somma 

complessiva di € 1.000,00 IVA inclusa”;     

 

Atteso che il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, con propria nota del 9 

settembre 2015, registrata al protocollo dell’Ente al n. 3139 del 10 settembre 2015, ha 

comunicato all’Ente che il progetto operativo di cui trattasi e la prima rendicontazione sono 

stati validati e si è provveduto al trasferimento dell’acconto del 30% del finanziamento; 

 
Considerato che, in conseguenza alla sopra citata comunicazione del Ministero dei Beni e 

delle Attività culturali e del Turismo del 09 settembre u.s. è stato approvato il nuovo quadro 

economico di progetto, nel quale è previsto che la somma a disposizione per la realizzazione 

del progetto Geoblog é pari ad € 19.500,00 risultando quindi incrementata di € 1.000,00 

rispetto al progetto iniziale inoltrato al Ministero in data 26 aprile 2014; 

 

Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario n. 47 del 4 dicembre 2015 con il quale 

veniva approvato lo schema di appendice integrativa alla Convenzione stipulata in data 30 

aprile u.s. tra l’Ente di Gestione dei Sacri Monti e il Politecnico di Milano Dipartimento di 

Architettura e Studi Urbani, documento agli atti dell’Ente , al fine di poter affidare al medesimo 

Istituto anche il servizio di manutenzione e gestione della infrastruttura web per un ulteriore 

somma pari ad € 1.000,00, IVA inclusa; 

 

Vista l’appendice integrativa alla Convenzione di ricerca tra l’Ente di Gestione dei Sacri Monti e 

il Politecnico di Milano, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU) sottoscritta in data 

15/02/2016, prot. n. 399, documentazione agli atti dell’Ente; 

 

Preso atto delle attività previste dall’appendice integrativa ed afferenti al servizio di 

manutenzione e gestione della infrastruttura web che il Politecnico di Milano Dipartimento di 

Architettura e Studi Urbani dovrà svolgere per conto dell’Ente così riassumibili:  

1. Manutenzione Hardware  

2. BackUp mensile dei contenuti  

3. Manutenzione Software e aggiornamento e manutenzione del CMS  

4. Collaborazione all’amministrazione dei contenuti  

 

Ritenuto pertanto che si possa procedere, nell’ambito del progetto “Sacri Monti del Piemonte 

e della Lombardia tutti a scuola” ad integrare l’affidamento di incarico al Politecnico di Milano, 

Dipartimento di Architettura e Studi Urbani per un importo pari ad € 819,67 oltre IVA 22% per 

un totale lordo pari ad € 1.000,00 IVA compresa; 

 

Preso atto che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha assegnato alla procedura di 

affidamento di cui all’oggetto il seguente codice CIG  Z301812421 e il Dipartimento per la 

programmazione ed il coordinamento della politica economica ha assegnato il seguente codice 

CUP D94H13000980006; 

 

Atteso che l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità 

contributiva della ditta incaricata; 

 



3 

 

Vista la disponibilità al Cap. 63550 Missione 5 Programma 2 del Bilancio di previsione 2016; 

 

Visto il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011  

 

 

SPESA AL CAPITOLO 63550– MISSIONE 5 Programma 2 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 €1.000,00 Marzo 2016 € 1.000,00 2017 00 

 

 

Ritenuto di impegnare a carico del Cap. 63550 Missione 5 Programma 2 del Bilancio per 

l’esercizio finanziario anno 2016 la somma complessiva di € 1.000,00; 

 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto sarà esigibile entro il 

mese di marzo c.a.; 

 

Atteso che l’Ente provvederà all’erogazione della somma dovuta al Politecnico di Milano a 

conclusione di tutte le attività secondo quanto previsto dall’Art. 4 della Convenzione e 

comunque entro il 31 marzo 2016 previo ricevimento di regolare fattura; 

 

Dato atto che il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto 

della presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 

(legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split 

payment); 

 

Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

4. la L.R. n. 7/2001; 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 

17/06/2014;  

9. Il parere di regolarità contabile n. 27/2016 del 02.02.2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 

commi 1 e 3; 



4 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 1/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di prendere atto delle attività previste dall’appendice integrativa alla Convenzione di ricerca 

tra l’Ente ed il Politecnico di Milano Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, sottoscritta in 

data 15/02/2016, prot. n. 399, relativamente al servizio di manutenzione e gestione della 

infrastruttura web così riassumibili:  

1. Manutenzione Hardware  

2. BackUp mensile dei contenuti  

3. Manutenzione Software e aggiornamento e manutenzione del CMS  

4. Collaborazione all’amministrazione dei contenuti  

 

Di provvedere all’ ulteriore impegno di fondi per le attività di cui sopra che il Politecnico di 

Milano, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, dovrà svolgere per conto dell’Ente per un 

importo totale pari ad € 1.000,00; 

 

Di impegnare a carico del Cap. 63550 Missione 5 Programma 2 del Bilancio per l’esercizio 

finanziario anno 2016 la somma complessiva di € 1.000,00; 

 

Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi 

contabili di cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 

28/11/2011  

 

SPESA AL CAPITOLO 63550– MISSIONE 5 Programma 2 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 €1.000,00 Marzo 2016 € 1.000,00 2017 00 

 

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto sarà esigibile entro il 

mese di marzo c.a.; 

 

Di dare atto che la somma complessiva pari ad € 1.000,00 sarà erogata dall’Ente al 

Politecnico di Milano a conclusione di tutte le attività secondo quanto previsto dall’Art. 4 della 

Convenzione e comunque entro il 31 marzo 2016 previo ricevimento di regolare fattura; 

 

Di dare atto che il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto 

della presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 

(legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split 

payment); 
 

Di dare atto che l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la 

regolarità contributiva del Politecnico di Milano; 

 

 



5 

 

Ponzano Monf.to, 24/02/2016 

                      IL DIRETTORE  

                  Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                       F.to…………………………………… 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 24/02/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 24/02/2016 

                                                                                  IL DIRETTORE  

                    Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                          F.to  …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Affari Generali 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Simonetta Minissale f.to 
Referente istruttoria: Sara Pistono  

 


